
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3085  DEL 07/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.VII.8.11/8 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente:          065000 - SETTORE SOCIALE 
 
 
 
Proposta n.  2024-6093 
 
 
 
OGGETTO:  VARIAZIONE AL CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA 

REGOLAMENTAZIONE DEI RAPPORTI CON IL SOGGETTO ACCREDITATO 
PER LA GESTIONE IN ACCREDITAMENTO DEFINITIVO DEL CENTRO 
SOCIO-RIABILITATIVO RESIDENZIALE "CASA SCARZARA" E DEL 
CENTRO SOCIO-RIABILITATIVO DIURNO "CASA SCARZARA" PRESSO IL 
CENTRO SERVIZI PER DISABILI "CASA SCARZARA" REPERTORIO N. 
19655 RACCOLTA SCRITTURE PRIVATE DEL COMUNE DI PARMA DEL 
18.07.2022 COSI' COME APPROVATO CON DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. DD/2022-1006 DEL 29.04.2022. 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE SOCIALE 
 
Unità proponente:                    065000 - SETTORE SOCIALE 
 
 
Determinazione n. proposta  6093 / 2024 
 
 
OGGETTO:   VARIAZIONE AL CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA REGOLAMENTAZIONE DEI 

RAPPORTI CON IL SOGGETTO ACCREDITATO PER LA GESTIONE IN 
ACCREDITAMENTO DEFINITIVO DEL CENTRO SOCIO-RIABILITATIVO 
RESIDENZIALE "CASA SCARZARA" E DEL CENTRO SOCIO-RIABILITATIVO 
DIURNO "CASA SCARZARA" PRESSO IL CENTRO SERVIZI PER DISABILI "CASA 
SCARZARA" REPERTORIO N. 19655 RACCOLTA SCRITTURE PRIVATE DEL 
COMUNE DI PARMA DEL 18.07.2022 COSI' COME APPROVATO CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DD/2022-1006 DEL 29.04.2022. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIALE 
 

VISTA la normativa regionale in materia di accreditamento dei Servizi Sociali e Socio-Sanitari e 
in particolare successive modifiche ed integrazioni (s.m.i.): 

 l’art.38 della Legge Regionale n. 2 del 12 marzo 2003 “Norme per la promozione della 
cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali” e s.m.i.;  

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 772 del 29 maggio 2007 “Approvazione dei 
criteri, delle linee guida e dell’elenco dei servizi per l’attivazione del processo di 
accreditamento in ambito sociale e sociosanitario. Primo provvedimento attuativo art. 38 
LR 2/03 e s.m.i.”;  

 l’art.23 della Legge Regionale n. 4 del 19 febbraio del 2008 con il quale sono stati 
regolamentati gli istituti dell’accreditamento transitorio e dell’accreditamento 
provvisorio, al fine di consentire l’avvicinamento graduale e progressivo a requisiti e 
condizioni propri dell’accreditamento definitivo e di assicurare il raggiungimento della 
responsabilità gestionale unitaria e complessiva dei servizi e il superamento della 
frammentazione nell’erogazione dei servizi alla persona; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 514 del 20 aprile 2009 Primo provvedimento 
della Giunta Regionale attuativo dell’art.23 della L.R. 4/2008, che ha disciplinato le 
procedure, condizioni e i requisiti per l’accreditamento transitorio, provvisorio e definitivo, 
e nella quale si è ritenuto opportuno approfondire il sistema di remunerazione dei servizi 
differenziando le tariffe relative al regime transitorio da quelle relative al regime definitivo, 
definendone i relativi criteri e le entità con successivi e separati atti;  

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2109 del 21 dicembre 2009 “Approvazione della 
composizione e delle modalità di funzionamento dell'organismo tecnico di ambito 
provinciale competente per la verifica dei requisiti per l'accreditamento, ai sensi dell'art.38 
della L.R. 2/2003. Attuazione DGR 514/2009”; 

copia informatica per consultazione



2 
 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2110 del 21 dicembre 2009 “Approvazione del 
sistema omogeneo di tariffa per i servizi socio sanitari per anziani valevole per 
l’accreditamento transitorio”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 390 del 28 marzo 2011 “Accreditamento dei 
servizi sociosanitari: attuazione dell'art.23 della LR 4/2008 e successive modifiche ed 
integrazioni delle DGR 514/2009 e DGR 2110/2009”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1899 del 10 dicembre 2012 “Modifica DGR 
514/2009: Primo provvedimento della Giunta Regionale attuativo dell’art. 23 della L.R. 
4/2008 in materia di accreditamento dei servizi socio sanitari”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1828 del 09 dicembre 2013 “Seconda modifica 
DGR 514/2009: Primo provvedimento della Giunta Regionale attuativo dell'art.23 della 
L.R.  4/08 in materia di accreditamento dei servizi sociosanitari”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 292 del 10 marzo 2014 “Adeguamento 
remunerazione servizi socio sanitari accreditati”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1018 del 7 luglio 2014 “Modifica Dgr 2109/2009: 
composizione e modalità di funzionamento dell'OTAP (Organismo tecnico di ambito 
provinciale)”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1800 del 11 novembre 2014 “Rinvio 
determinazione sistema remunerazione servizi sociosanitari accreditati: atti conseguenti”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 715 del 15 giugno 2015 “Accreditamento 
sociosanitario: modificazioni e integrazioni”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1423  del 6 ottobre 2015 “Integrazioni e 
modifiche alla DGR 564/2000 in materia di autorizzazione al funzionamento”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 273 del 29 febbraio 2016 “Approvazione 
sistema di remunerazione dei servizi socio-sanitari accreditati provvisoriamente e /o 
definitivamente”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 664 del 22 maggio 2017 “Prime misure di 
aggiornamento di strumenti e procedure relative ai servizi sociosanitari. Integrazioni e 
modifiche alle DGR n. 564/2000 e DGR 514/2009”; 

 la Deliberazione Assemblea Legislativa Regione Emilia-Romagna n. 120 del 12.07.2017 
con la quale si è approvato il nuovo Piano Sociale e Sanitario 2017-2019; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1047 del 17 luglio 2017 “Modifica alla DGR 
514/2009 Accreditamento socio sanitario”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1516 del 17 settembre 2018 “Modifica della 
Delibera di Giunta Regionale n. 273/2016 e provvisorio adeguamento della remunerazione 
dei servizi socio sanitari accreditati”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1429 del 02 settembre 2019 “Adeguamento 
provvisorio della remunerazione dei servizi socio-sanitari accreditati ai sensi della DGR n. 
273/2016 e s.m.i”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1422 del 26 ottobre 2020 “Adeguamento 
provvisorio della remunerazione dei servizi socio-sanitari ai sensi della DGR n. 273/2016 e 
s.m.i”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1625 del 28.09.2022 “Adeguamento della 
remunerazione dei servizi socio- sanitari accreditati ai sensi della Delibera di Giunta 
Regionale n. 273/2016 recante “Approvazione sistema di remunerazione dei servizi socio-
sanitari accreditati provvisoriamente e/o definitivamente” e ss.mm.ii”; 

 La Deliberazione di Giunta Regionale n. 1030 del 04.06.2024 “Programma annuale 2024: 
ripartizione delle risorse del Fondo Sociale Regionale ai sensi della L.R. n.2/2003 e 
ss.mm.ii. Individuazione delle azioni per il perseguimento degli obiettivi di cui alla 
Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 120/2017 e al Decreto Interministeriale del 22 
ottobre 2021. Programma Attuativo Povertà 2024”; 

copia informatica per consultazione



3 
 

 la D.G.R. n. 905 del 05.06.2023 “Programmazione Regionale per il triennio 2022-2024 del 
Fondo Nazionale per le Non Autosufficienza"; 

 la D.G.R. n. 2242 del 18.12.2023 “Adeguamento della remunerazione dei Servizi socio-
sanitari residenziali accreditati ai sensi della Delibera di Giunta Regionale n. 273/2016 e 
ss.mm.ii”; 

 la D.G.R. n. 2314 del 22.12.2023 “Riparto, assegnazione e concessione alle Aziende USL 
delle risorse del Fondo Regionale per la Non Autosufficienza - Integrazione anno 2023”; 

 la D.G.R. n. 1485 del 08.07.2024 “Fondo Regionale per la Non Autosufficienza. Programma 
e riparto risorse anno 2024”; 

 la D.G.R. n. 1637 del 08.07.2024 “Adeguamento della remunerazione dei servizi socio 
sanitari accreditati ai sensi della Delibera di Giunta Regionale n. 273/2016 e ss.mm.ii.”; 

 la D.G.R. n. 1638 del 08.07.2024 “Approvazione del nuovo sistema di accreditamento 
sociosanitario e disposizioni transitorie”; 

 la D.G.R. n. 1948 del 21.10.2024 “Rettifica per mero errore materiale dell’allegato B della 
D.G.R. 1637/2024 Adeguamento della remunerazione dei servizi socio sanitari accreditati 
ai sensi della Delibera di Giunta Regionale n. 273/2016 e ss.mm.ii.”; 
 

RICHIAMATE: 

la Convenzione tra Comune di Parma, Colorno, Torrile e Sorbolo Mezzani per la gestione 
associata tra i Comuni del Distretto di Parma di competenze, uffici, servizi e interventi, per 
l’attuazione di politiche in campo sociale e socio sanitario, all’interno della quale viene 
individuato il Comune di Parma come Soggetto Istituzionalmente Competente che provvede 
all’accreditamento per conto delle esigenze dell’ambito distrettuale, in applicazione di quanto 
previsto dalla DGR 514/2009 e s.m.i. (si richiamano la Deliberazione di Consiglio Comunale 
n.CC/2023-87 e la successiva Determinazione Dirigenziale n.DD/2023-3628); 

la Convenzione tra Comune di Parma in qualità di Comune capofila del Distretto di Parma e 
l’Azienda Unità Sanitaria di Parma per la gestione dei Fondi per la Non Autosufficienza – Area 
Disabili e Gravissime disabilità acquisite (si richiama la Determinazione Dirigenziale n. DD/2023-
3542); 

VISTA la richiesta della Commissione UVM (acquisita agli atti con Prot. Gen. n. 0291469 del 
05.11.2024) con la quale si avalla l’avvio della nuova progettualità di accoglienza residenziale a 
tempo prolungato presso il CSRR “Casa Scarzara” di un utente (residente nel Comune di 
Colorno) già inserito con oneri a carico del Fondo Regionale per la Non Autosufficienza (FRNA) 
presso il CSRR “Luce sul Mare” di Igea Marina, valutando pertanto opportuno chiudere 
contestualmente tale ultima progettualità; 

VISTE le ragioni di urgenza, esplicitate nella nota sopra richiamata, legate alla situazione 
sanitaria dell’utente, provvisoriamente accolto in una struttura non idonea del territorio 
distrettuale; 

RITENUTO pertanto necessario procedere in via d’urgenza all’accoglienza a tempo prolungato 
presso il CSRR “Casa Scarzara” dell’utente in parola - con contestuale trasferimento della quota 
FRNA dal CSRR “Luce sul Mare” al CSRR “Casa Scarzara” e conseguente contrattualizzazione 
del posto - rinviando l’aggiornamento del Piano del Fabbisogno di Servizi e Strutture 
Accreditate e la formalizzazione del presente atto nelle opportune sedi; 

RITENUTO altresì necessario estendere le “Parti” del Contratto sopra richiamato anche al 
Comune di Torrile (a seguito di inserimento di un utente in sostituzione di altro utente su posto 
accreditato già contrattualizzato) e al Comune di Colorno, per la contrattualizzazione di un 
ulteriore posto, in qualità di Committenti; 

RICHIAMATO il Contratto di Servizio per la regolamentazione dei rapporti con il soggetto 
accreditato per la gestione in accreditamento definitivo del Centro Socio-Riabilitativo 

copia informatica per consultazione



4 
 

Residenziale “Casa Scarzara” e del Centro Socio-Riabilitativo Diurno “Casa Scarzara” presso il 
Centro Servizi per Disabili “Casa Scarzara” Repertorio n. 19655 Raccolta scritture private del 
Comune di Parma del 18.07.2022 così come approvato con Determinazione Dirigenziale n. 
DD/2022-1006 del 29.04.2022 

PRESO ATTO che con e-mail dell’Ufficio di Piano del Distretto di Parma è stata inoltrata al 
Gestore la comunicazione relativa alla proposta di modifica del Contratto di servizio sopra citato, 
positivamente recepita (acquisita con Prot. Gen. n. 293552 del 07.11.2024); 

CONSIDERATO che si rende necessario modificare il Contratto di Servizio in parola all’art.1 
comma 2, all’art. 2 comma 1 e all’Allegato “F”; 

VISTO lo schema di Variazione al Contratto di Servizio per la regolamentazione dei rapporti con 
il soggetto accreditato per la gestione in accreditamento definitivo del Centro Socio-
Riabilitativo Residenziale “Casa Scarzara” e del Centro Socio-Riabilitativo Diurno “Casa 
Scarzara” presso il Centro Servizi per Disabili “Casa Scarzara” Repertorio n. 19655 Raccolta 
scritture private del Comune di Parma del 18.07.2022 così come approvato con Determinazione 
Dirigenziale n. DD/2022-1006 del 29.04.2022, Allegato 1 al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale; 

RITENUTO altresì di procedere alla sottoscrizione formale dell’Accordo pur trattandosi di 
variazioni che rientrano nelle ipotesi espressamente previste dal medesimo Contratto di 
Servizio per la gestione in accreditamento definitivo del Centro Servizi “Casa Scarzara” 
Repertorio n. 19655 Raccolta Scritture Private del Comune di Parma del 18.07.2022, o dalla 
normativa vigente in materia di accreditamento socio-sanitario; 

 

DATO ATTO che l’adozione degli eventuali impegni di spesa necessari è oggetto di appositi e 
separati atti; 
 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è individuabile nel Dirigente del Settore 
Sociale - Dott. Roberto Barani, incaricato dal Sindaco di Parma con Decreto DSMG 34/2023 – 
Prot. Gen. 209483 del 28/09/2023, dal giorno 29/09/2023;  
 

VISTI: 
- il D.Lgs n. 33/2013; 
- il D.Lgs n. 267/2000 – T.U.EE.LL; 

e loro eventuali successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO l’art. 79 dello Statuto Comunale; 

 
 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

di procedere quindi ad apportare al sopra citato Contratto di Servizio per la regolamentazione 
dei rapporti con il soggetto accreditato per la gestione in accreditamento definitivo del Centro 
Socio-Riabilitativo Residenziale “Casa Scarzara” e del Centro Socio-Riabilitativo Diurno “Casa 
Scarzara” presso il Centro Servizi per Disabili “Casa Scarzara” Repertorio n. 19655 Raccolta 

copia informatica per consultazione



5 
 

scritture private del Comune di Parma del 18.07.2022, la Variazione riportata nello schema 
Allegato 1 al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

di dare atto che l’adozione degli eventuali impegni di spesa necessari è assunta con specifici e 
separati atti; 

di dare atto che si procederà alla sottoscrizione formale dell’Accordo pur trattandosi di 
variazioni che rientrano nelle ipotesi espressamente previste dal medesimo Contratto di 
Servizio per la gestione in accreditamento definitivo del Centro Servizi “Casa Scarzara” 
Repertorio n. 19655 Raccolta Scritture Private del Comune di Parma del 18.07.2022, o dalla 
normativa vigente in materia di accreditamento socio-sanitario; 

di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona del Dirigente del 
Settore Sociale – Dott. Roberto Barani. 

 
 
 

Il/La Responsabile 
BARANI ROBERTO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

  

copia informatica per consultazione



6 
 

 
Elenco Allegati: 
1. Variazione CdS CSRR "Casa Scarzara" 
Nome file: Allegato 1_Variazione CdS CSRR Casa Scarzara.pdf 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione



1 
 

Allegato 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



2 
 

Variazione al Contratto di Servizio per la regolamentazione dei rapporti con il soggetto accreditato per 

la gestione in accreditamento definitivo del Centro Socio-Riabilitativo Residenziale “Casa Scarzara” e 

del Centro Socio-Riabilitativo Diurno “Casa Scarzara” presso il Centro Servizi per Disabili “Casa 

Scarzara” Repertorio n. 19655 Raccolta scritture private del Comune di Parma del 18.07.2012 così 

come approvato con Determinazione Dirigenziale n. DD/2022-1006 del 29.04.2022 

 

Con la presente scrittura privata da valersi per ogni conseguente effetto di legge, 

TRA 

COMUNE DI PARMA (Codice Fiscale e Partita IVA n. 00162210348) quale Soggetto 

Istituzionalmente Competente e Committente, con sede in Parma – Strada Repubblica n. 1, 

legalmente rappresentato da ________________ 

 
 

COMUNE DI SORBOLO MEZZANI, (Codice Fiscale e Partita IVA n. 02888920341) quale 

Committente, con sede in Sorbolo (PR), Piazza Libertà n. 1, legalmente rappresentato da 

___________________________ 

 

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA – DISTRETTO DI PARMA (Codice Fiscale e 

Partita IVA 01874230343), quale Committente per le prestazioni sanitarie e gestore del FRNA – 

Area Disabili – che esercita le funzioni in forma connessa ed integrate con quelle dei Comuni, con 

sede in Parma – Strada del Quartiere n. 2/a, legalmente rappresentata da 

____________________________________________________ 

 

PROGES – SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, (Codice Fiscale e Partita IVA n. 01534890346), 

con sede in Parma – Via Colorno n. 63, legalmente rappresentata da 

________________________________, di seguito denominata Gestore; 

E 

COMUNE DI TORRILE (Codice Fiscale e Partita IVA n. 00383480340) quale Committente, con sede 

in San Polo di Torrile (PR), Strada Primo Maggio n. 1, legalmente rappresentato da 

copia informatica per consultazione



3 
 

___________________________ 

 

E 

COMUNE DI COLORNO (Codice Fiscale e Partita IVA n. 00226180347) quale Committente, con 

sede in Colorno (PR), Via Cavour n. 9, legalmente rappresentato da 

___________________________ 

 

congiuntamente denominate “Le Parti”; 

 

RICHIAMATO il Contratto di Servizio per la regolamentazione dei rapporti con il soggetto accreditato 

definitivamente per la gestione del Centro Servizi per disabili “Casa Scarzara” - Repertorio n. 19655 

Raccolta Scritture Private del Comune di Parma del 18.07.2022; 

VISTA la richiesta della Commissione UVM (acquisita agli atti con Prot. Gen. n. 0291469 del 

05.11.2024) con la quale si avalla l’avvio della nuova progettualità di accoglienza residenziale a 

tempo prolungato presso il CSRR “Casa Scarzara” di un utente (residente nel Comune di Colorno) 

già inserito con oneri a carico del Fondo Regionale per la Non Autosufficienza (FRNA) presso il 

CSRR “Luce sul Mare” di Igea Marina, valutando pertanto opportuno chiudere contestualmente tale 

ultima progettualità;   

VISTE le ragioni di urgenza, esplicitate nella nota sopra richiamata, legate alla situazione sanitaria dell’utente, 

provvisoriamente accolto in una struttura non appropriata del territorio distrettuale; 

RITENUTO pertanto necessario procedere in via d’urgenza all’accoglienza a tempo prolungato presso il CSRR 

“Casa Scarzara” dell’utente in parola - con contestuale trasferimento della quota FRNA dal CSRR “Luce sul 

Mare” al CSRR “Casa Scarzara” e conseguente contrattualizzazione del posto - rinviando l’aggiornamento del 

Piano del Fabbisogno di servizi e strutture accreditate e la formalizzazione del presente atto nelle opportune 

sedi; 

RITENUTO altresì necessario estendere le “Parti” del Contratto sopra richiamato anche al Comune di Torrile 

(a seguito di inserimento di un utente in sostituzione di altro utente su posto accreditato già contrattualizzato) 

e al Comune di Colorno, per la contrattualizzazione di un ulteriore posto, in qualità di Committenti; 

 

copia informatica per consultazione



4 
 

il Contratto di servizio n. 19655 Raccolta Scritture Private del Comune di Parma del 18.07.2022 

viene pertanto modificato, all’art.1 comma 2,  all’art. 2 comma 1 e all’Allegato “F”, come segue: 

 

Articolo 1 – PREMESSE, ELEZIONE DELLE SEDI E INDIVIDUAZIONE DEI REFERENTI OPERATIVI 

Omissis 

2. Tra “le Parti”, in qualità di soggetti Committenti vengono inseriti: 

 Il Comune di Torrile: Responsabile del Settore Servizi alla Persona 

 Il Comune di Colorno: la Responsabile Settore Affari Culturali Educativi Sociali. 

 

Articolo 2 – OGGETTO  

1. Il Centro servizi per disabili “Casa Scarzara”, sito in Parma – Via Pontasso n. 53, in disponibilità al 

Gestore, si compone:  

- del Centro Socio-Riabilitativo Residenziale (CSRR) con n. 9 posti autorizzati al funzionamento;  

- del Centro Socio-Riabilitativo Diurno (CSRD) con n. 6 posti  autorizzati al funzionamento. 

Il presente Contratto regola i rapporti tra i contraenti per la gestione: 

- del CSRR relativamente a n. 9 posti contrattualizzati (su n. 9 posti accreditati) riservati al Distretto di 

Parma, di cui n. 1 posto dedicato prioritariamente ad accoglienze temporanee di sollievo;  

- del CSRD relativamente a n.6 posti contrattualizzati (su n. 6 posti accreditati). 

Omissis 

 

Per quanto quivi non disposto, le Parti confermano il Contratto n. 19655 della Raccolta Scritture 

Private del Comune di Parma del 18.07.2022.  

Tutte le spese contrattuali inerenti e conseguenti al presente atto, sono a carico del Gestore, tranne 

che la legge disponga diversamente. Il presente atto è esente da imposta di bollo ai sensi dell’art. 

82, comma 5, del D.lgs. n.117/2017, e potrà essere sottoposto a registrazione in caso d’uso con 

copia informatica per consultazione



5 
 

oneri e spese a carico del richiedente. 

Si procede alla sottoscrizione formale dell’Accordo pur trattandosi di variazioni che rientrano nelle 

ipotesi espressamente previste dal Contratto di Servizio per la gestione in accreditamento definitivo 

del Centro Servizi per disabili “Casa Scarzara” Repertorio n. 19655 Raccolta Scritture Private del 

Comune di Parma del 18.07.2022, o dalla normativa vigente in materia di accreditamento socio-

sanitario. 
 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 

 

Comune di Parma – Soggetto Istituzionalmente Competente e Committente 

___________________________________ 

 

 

Comune di Sorbolo Mezzani – Committente 

 

_________________________________________ 

 

Comune di Torrile – Committente 

 

_________________________________________ 

 

Comune di Colorno – Committente 

 

_________________________________________ 

 

Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma - Distretto di Parma – Committente per le 
prestazioni sanitarie e gestore FRNA 

________________________________________________________ 

 

PROGES Società Cooperativa Sociale - Gestore 

________________________________________________________ 

 

 

copia informatica per consultazione



6 
 

Allegato F  

Modalità organizzative adottate dal Distretto di Parma per le prestazioni infermieristiche/riabilitative 
nel Centro Socio-Riabilitativo Residenziale e Diurno per disabili “Casa Scarzara”. 

Nelle more della definizione da parte della Direzione Generale Sanità, Cura della Persona, Salute e Welfare 
della Regione Emilia Romagna dei criteri omogenei a cui fare riferimento in fase individuazione della necessità 
di interventi infermieristici/riabilitativi in base ai Piani Individuali di Assistenza (PAI), l’Azienda Usl – Distretto 
di Parma, ritiene opportuno e necessario definire le modalità organizzative delle prestazioni in argomento.    

La Direzione Distrettuale, d’intesa con il Responsabile del Servizio Infermieristico e Tecnico Distrettuale (SIT), 
definisce le modalità organizzative e gestionali delle prestazioni infermieristiche per gli utenti disabili ospitati 
nelle strutture residenziali e semiresidenziali del Distretto di Parma. 

Nel PAI deve essere riportato il progetto di assistenza infermieristica dell’utente.  
 
Di seguito si definiscono le diverse modalità di revisione del PAI a seguito di sopravvenute esigenze, 
temporanee o definitive, che modifichino il precedente progetto di assistenza: 

 il medico di medicina generale dell’utente individua il nuovo bisogno e lo certifica per iscritto;  

 l’infermiere della struttura individua un nuovo bisogno: si confronta con il medico di medicina 
generale, che lo certifica come ai punti precedenti. 

Il bisogno individuato e certificato in uno dei modi sopra descritto viene inserito nel PAI con quantificazione 
del numero di ore di assistenza infermieristica necessarie all’ospite e, in caso di variazione, trasmesso al SIT 
distrettuale per l’autorizzazione. 
 
Formalizzata l’autorizzazione del SIT si procede all’incremento del budget di riferimento (monte ore annue 
previste) riconosciuto alla struttura.  
 
In caso di urgenza certificata dal Medico di Medicina Generale o dal medico specialista, l’autorizzazione 
all’incremento delle ore di assistenza infermieristica ha effetto immediato salvo successiva formalizzazione 
entro 5 giorni lavorativi. 
 
Il verificarsi di eventuale ricovero di sollievo che comporti bisogni infermieristici che incidono significativamente 
sul monte ore assegnato comporta l’elaborazione di un progetto specifico da sottoporre all’ UVM e validato 
con le procedure sopra indicate.  

Di seguito è indicato il monte ore stabilito per l’assistenza infermieristica/riabilitativa della struttura, quantificato 
congiuntamente dall’Azienda e dal Gestore tenuto conto di quanto stabilito dalla DGR 514/2009 e ss.mm. e 
degli specifici  bisogni  degli utenti presenti (PAI). Il monte ore potrà essere oggetto di eventuale 
rideterminazione alla luce di particolari esigenze evidenziate nei PAI, secondo quanto sopra previsto.  

Denominazione Soggetto Gestore  
Posti 

contrattualizzati 
Monte ore settimanale 

Centro Servizi Casa 
Scarzara 

Proges 

Società Coop. 
Sociale 

  9 posti CSRR 
6 posti CSRD 

2 h / settimana (Infermiere e/o 
fisioterapista) 

 

Il monte ore settimanale è stato determinato con riferimento a tutti gli utenti ospitati dalla struttura.  

 

copia informatica per consultazione


